
PE735.910v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-002586/2022
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Brando Benifei (S&D), Dragoş Tudorache (Renew), Sergey 
Lagodinsky (Verts/ALE), Svenja Hahn (Renew), Maria Walsh (PPE), Pernando Barrena Arza (The 
Left), Frances Fitzgerald (PPE), Petar Vitanov (S&D), Kateřina Konečná (The Left), Birgit Sippel 
(S&D), Alexandra Geese (Verts/ALE), Sirpa Pietikäinen (PPE), Karen Melchior (Renew), Cornelia 
Ernst (The Left)

Předmět: PimEyes: dopady soukromého využívání technologií rozpoznávání obličeje a 
biometrických databází na základní práva

Systém vyhledávání obličeje PimEyes používá technologii rozpoznávání obličeje v databázi, která 
obsahuje více než 900 milionů obrázků z internetu, profilů na sociálních sítích, a dokonce i 
pornografických internetových stránek. Tato databáze je v rukou soukromého subjektu a je 
celosvětově volně přístupná a použitelná.

Kromě zjevných obav týkajících se ochrany údajů a etických otázek, jako je možnost zaměstnavatelů 
vyhledávat kompromitující fotografie možných budoucích zaměstnanců, lze tyto nástroje použít pro 
účely genderově podmíněného kybernetického násilí, například ke sledování žen, odhalování 
transsexuálů, vyhledávání snímků, které byly pořízeny bez souhlasu konkrétních jednotlivců 
(„revenge porn“), nebo k identifikaci sexuálních pracovníků.

1. Jak Komise právně hodnotí shromažďování biometrických údajů, budování soukromých 
databází, které obsahují snímky lidí, a soukromé využívání biometrických identifikačních 
systémů, zejména s ohledem na obecné nařízení o ochraně osobních údajů?

2. Co znamená shromažďování nebo nákup těchto údajů pro právo na ochranu vlastní podobizny a 
práva na ochranu osobnosti?

3. Návrh aktu o umělé inteligenci v současné době obsahuje pouze zákaz „používání systémů 
biometrické identifikace na dálku ‚v reálném čase‘ na veřejně přístupných místech pro účely 
prosazování práva“ (článek 5). Spatřuje Komise s ohledem na výše uvedené obavy možná 
nepřijatelná rizika pro základní práva, pokud jde o používání softwaru pro biometrickou 
identifikaci soukromými subjekty?


